independentes de outorga pelo Poder Público: as derivações e captações em corpos 

de águas superficiais, por usuário em um mesmo corpo de água, cujas vazões 

captadas sejam iguais ou inferiores a 1,5 (um vírgula cinco) l/s, limitadas a um 

volume máximo diário de 43.200 (quarenta e três mil e duzentos) litros. 

Com base nestes valores de vazão correspondentes a usos insignificantes 

estabelecidos pelos órgãos gestores foi analisada a magnitude, para os diferentes 

segmentos de usuários, a partir da qual o consumo passa a ser significante.